Komoditni karta — dostupna data ke dni 11. éervence 2024 MLEKO a

mlékarenské
vyrobky
Vyvoj v zemédélstvi, bilance mléka

Ukazatel/rok 2003 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 2022 | 20239
Prtim. stav dojnic v tis. ks 459,60 368,2 370,2 | 3646 | 361,1 | 362,7 | 357,8 | 3615 357,9 | 357,7
Prtim. ro&ni dojivost v I/ks 5756,20 | 8001,3 [8061,3| 82225 |8525,7|8471,4| 8892,8 | 89157 | 9084,3 |9351,8
Vyroba miéka v mil. | 264570 | 29463 |[2984,2| 2998,3 |3078,4|3072,8| 3181,8 | 32229 | 3251,4 |3383,9
Trzni produkce. v mil. | 25309 | 28436 |[28852| 28975 |29784|2974,6| 30838 | 31258 | 31609 |3287,5
Trznost v % 95,70 96,5 96,7 96,6 96,8 | 96,8 96,9 96,9 97,2 97,2
Bilance
Pocatedni zasoby ¥ v mil. | 132,60 100,4 90,9 73,6 83,7 | 743 72,3 68,9 80,9 67,3
Nakup do mlékaren v mil. | 2530,90 | 24347 |[2458,6| 2478,1 |25253|2497,1| 2614,3 | 26450 | 26658 |2694,7
Dovoz Y v mil. | 281,40 953,3 |[1033,3| 10005 | 996,4 [1064,9| 10655 | 1111,9 | 10946 |1176,5
Celkova nabidka v mil. | 294490 | 34884 |[3582,8| 35522 |36054|3636,3|3752,1 | 38258 | 3841,3 |39385
Doméci trzni spotfeba v mil. | | 2080,50 [ 2238,1 |2266,1| 2256,8 [2233,9|2279,8| 2387,2 | 2393,0 | 2332,2 [2359,2
Vyvoz Vv mil. | 772,30 | 11594 |12083| 1211,7 [1297,2|1284,2| 1296,0 | 1352,0 | 1441,8 [1515,8
Koneéné zasoby Y v mil. | 92,10 90,9 73,6 83,7 743 | 723 68,9 80,9 67,3 63,5
Int’ervencnl r_1akup SOM, 34,8
masla1) v mil. |
Sl e I o0 1350 | 426 | 456 | 443 | 446 | 467 | 446 | 465 | 469 | 49,9
\'jf,’/f)’" vyvozu na nakupu 30,50 47,6 491 | 489 | 514 | 514 | 496 51,1 541 | 56,3
T SElbtaiEETaE) 1272 | 1316 | 1317 | 13209 | 137.8 | 1348 | 1333 | 1347 | 1394 | 1434
(vyroba/spotfeba) v %

Zdroj: CSU, celni statistika, Resortni statistika MZe (6-12), SZIF (trzni produkce), propoéty MZe CR

Pozn.: Y pfepodet na ekvivalent mléka, ” odhad

Spotireba mléka a mléénych vyrobku (kg/rok
Druh/kg/rok 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Mieko a miécné vyrobky v hodnoté miéka | oag 5 | 5453 | 2475 | 24655 | 2458 | 2490 | 2626 | 2630 | 257.9 | 254.9
celkem (bez masla)

- 7 toho kravské mléko 236,4 | 2422 | 2474 | 246,4 | 2457 | 2489 | 2625 | 262,9 | 257,8 | 254,9
- kozi mléko 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Konzumni mléko kravské 60,1 | 605 | 60,4 [ 613 | 59,7 | 588 | 593 | 584 | 57,8 | 56,2
Maslo 51 55 54 5 51 54 57 5.3 5.2 4,9
Syry celkem 128 | 131 | 133 | 132 | 134 | 138 | 143 | 144 | 138 | 133
- tavené 2,1 2 2 1,9 1,8 1,8 1,9 1,9 2,1 1,9
- pfirodni 107 | 111 | 123 | 113 | 116 12 124 | 125 | 11,7 | 114
Tvarohy 3.8 3.8 4.4 4,7 45 4,7 48 4,7 4,9 4,7
Syry a tvarohy 166 | 16,9 | 17,7 | 179 | 179 | 185 | 191 | 19,1 | 187 18
Ostatni mlé&né vyrobky 31,3 | 328 | 338 | 344 | 349 | 352 | 363 | 372 | 357 | 347
Mlécné konzervy 2,1 1,8 2 1,7 15 1,4 2,1 2,1 2 2,4

Zdroj: CSU — Spotfeba potravin

Pozn: ? odhad
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iy °'°’e“V(‘|’(';)k'a" k31.12. | pramérna denni dojivost (I/ks) | Vyroba miéka podle kraji (tis.l)
2022 2023 Index (%) 2022 2023 Index (%) 2022 2023 Index (%)
Praha + StfedoCesky 42 513 43 196 101,6 26,09 26,75 102,5 202 204 211 476 104,6
JihoCesky 46 061 46 090 100,1 22,53 23,12 102,6 190 176 197 587 103,9
Plzensky 38 028 38 380 100,9 24,89 25,94 104,2 175719 184 934 105,2
Karlovarsky 5949 6 015 101,1 20,18 21,10 104,6 20 189 24 319 120,5
Ustecky 6 475 6 745 104,2 22,95 23,85 103,9 27 549 29 329 106,5
Liberecky 8 582 8 810 102,7 22,49 23,05 102,5 35 607 37777 106,1
Kralovéhradecky 27 753 27 908 100,6 24,92 25,71 103,2 125 481 130 273 103,8
Pardubicky 33 100 32912 99,4 24,99 25,84 103,4 151 507 156 451 103,3
Vysocina 65 331 65 774 100,7 25,67 26,36 102,7 306 763 319 619 104,2
Jihomoravsky 21 745 21 800 100,3 25,73 26,22 101,9 100 725 102 280 101,5
Olomoucky 23 200 23014 99,2 24,81 25,50 102,8 103 506 106 230 102,6
Zlinsky 17 680 17 604 99,6 26,22 26,97 102,9 84 467 85 066 100,7
Moravskoslezsky 20 236 19 415 95,9 26,07 26,94 103,3 95 195 96 019 100,9
Ceska republika 356 653 357 663 100,3 24,89 25,62 102,9 1619088 | 1681 361 103,8
Zdroj: CSU — Vysledky chovu skotu, daje jsou zaokrouhleny
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Vyvoj stavl skotu v ks k 31.12. daného roku

) z toho:
Rok Skot celkem z toho: kravy —
dojné kravy KBTPM
1989 3480 582 1247 567
2012 1321062 542 550 367 070 175 480
2013 1332080 552 875 375 325 177 550
2014 1373065 566 243 372 391 193 852
2015 1366331 566 319 369 055 197 264
2016 1339600 560 779 367 313 193 466
2017 1366363 571 308 365 461 205 847
2018 1365235 570 294 358 597 211 697
2019 1367048 570 056 361 425 208 631
2020 1340 040 567 661 357 014 210 647
2021 1359 416 573 948 362 345 211 603
2022 1390492 579 149 356 653 222 496
2023 1369 593 568 472 357 663 210 809
Zména 2023/2022 - index 98,5 98,2 100,3 94,7
Zména 2023/2022 - kusy zvirat -20 899 -10 677 1010 -11 687

Zdroj: CSU — Soupis hospodarskych zvifat k 31.12.
Pozn.: KBTPM — krévy chované v systému bez trzni produkce mléka

Dodavky miéka
2023 2024 Zména 2024/2023 v %

leden 273 512 279 123 102,1

unor 251 398 270 099 107,4

bfezen 283 969 295 990 104,2

duben 276 634 290 429 105,0

kvéten 286 840 300 272 104,7
cerven 275 384 0,0
cervenec 282 502 0,0
srpen 273 666 0,0
zari 260 733 0,0
fijen 266 749 0,0
listopad 258 713 0,0
prosinec 271 246 0,0

leden-kvéten 1372 353 1435913 104,6

Zdroj: Administrace SZIF — monitoring trzni produkce miéka v CR — nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) &. 1308/2013 a nafizeni viady
¢. 282/2014 Sb.

Ke dni 31. 5. 2024 bylo na SZIF evidovano 67 registrovanych prvnich kupujicich, z toho 24 odbytovych organizaci a 43 zpracovatelii miéka. Déle
1 267 producentii mléka dodavajicich prvnimu kupujicimu. Aktualné pasobi na tzemi CR 19 uznanych organizaci producent( v odvétvi miéka
a mléénych vyrobki. Mezirocné (leden-kvéten 2024/2023) byl objem dodavek mléka prvnimu kupujicimu meziroéné vy$$i o 4,6 %.
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MIéka ki vvrob dnotk 2023 2024 Zména 2024/2023
lelErz eyl Jednotka leden-kvéten leden-kvéten v objemu Index (%)
Nakup syrového mléka tis. | 1138 261,00 1184 076,0 45 815,0 104,0
Z toho: - vyvoz syrového mléka? tis.| 91 545,00 116 550,0 25 005,0 127,3
- dovoz syrového mléka” tis.| 1171,30 4 420,0 3248,7 377,4
MiIéko ke zpracovani tis.| 1047 887,30 1071 946,0 24 058,7 102,3
Obsah tuku % 3,91 3,84 -0,07 98,2
Obsah bilkovin % 3,47 3,47 0,00 100,0
CZV za mléko celkem (vazeny pramér) K¢/l 12,12 10,93 -1,19 90,2
Nakup syrového mléka
Konzumni mléka celkem tis. | 291 215,20 283 551,1 -7 664,1 97,4
- Cerstvé pasterované tis. | 51 993,60 49 744,8 -2248,8 95,7
- trvanlivé tis. | 238 998,00 233 485,0 -5513,0 97,7
- $kolni” tis. | 223,6 321,4 97,8 143,7
Konzumni smetany tis. | 26 615,80 26 827,1 2113 100,8
Jogurty tis. | 52 810,70 51 266,1 -1 544,6 97,1
Kysané vyrobky ostatni celkem * tis. | 24 169,80 27 326,6 3156,8 113,1
Maslo a statni ml. tuky t 13 126,40 14 152,7 1026,3 107,8
- z toho maslo ve spotfebitelském baleni t 8 403,60 9 230,5 826,9 109,8
Tradiéni pomazankové t 3018,20 31545 136,3 104,5
Tvarohy t 18 335,80 19 4229 1087,1 105,9
Syry celkem t 54 754,60 61 986,5 72319 113,2
- pfirodni t 48 532,20 55 775,0 7 242,8 114,9
- tavené t 6 222,40 62115 -10,9 99,8
Smetanové krémy t 5 192,20 6 106,3 914,1 117,6
Tvarohové dezerty t 3 138,60 37634 624,8 119,9
MIiééné dezerty (pudinky apod.) ” t 6 028,80 6 269,7 240,9 104,0
Susena mléka celkem bez KDV t 12 612,60 12 282,7 -329,9 97,4
z toho: susené odtuc¢néné miléko t 7 880,20 71277 -752,5 90,5
susené plnotu¢né mléko t 4 732,40 5155,1 422.7 108,9
Kondenzované miléko t 1 783,30 3195,0 1411,7 179,2
Syrovatka susena t 12 705,80 15 607,4 2901,6 122,8
Syrovatka zahu$téna t 24 864,00 25 965,2 1101,2 104,4

Zdroj: Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12
Pozn.: ? odborny odhad

Zasoby suseného odtuénéného miéka v tunach — stav ke konci obdobi

Rok . I, I V. V. VI, VIl VI IX. X. XI. XIl.
2022 | 2883 | 2541 | 2158 | 2042 | 3016 | 2869 | 3210 | 3315 | 3378 [ 3024 | 2892 | 2895
2023 | 3130 | 3234 | 2766 | 2714 | 2757 | 2766 | 3150 | 3214 | 2283 | 1387 [ 1064 | 1572
2024 | 1898 | 1798 | 1744 | 2266 | 2082

Zasoby prirodnich syrti v tunach — stav ke konci obdobi
Rok . I, I, V. V. VI, Vil VIl IX. X. XI. XI.

2022 | 4270 | 4457 | 4372 | 4338 | 3972 | 4014 | 4487 | 4194 | 4213 | 4056 [ 4119 | 3889
2023 | 4262 | 4266 | 4450 | 4746 | 4886 | 4655 | 4829 | 4884 | 4766 | 4781 [ 5010 [ 4876
2024 | 4602 | 4925 | 4968 | 4822 [ 5007

Zasoby masla v tunach — stav ke konci obdobi
Rok . . i V. V. V. VI, VIl IX. X. XI. XIl.

2022 | 1774 | 1877 | 1634 | 1609 | 1615 | 1546 | 1626 | 1481 | 1600 | 1660 | 1777 | 1843
2023 | 2241 | 2057 | 1872 | 1828 | 1558 | 1579 | 1622 | 1477 | 1437 | 1576 | 1490 | 1725

2024 1906 1898 1626 1677 1569
Zdroj: Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12
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1.0 2.0 3.0 Meziroc¢ni
MJ | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | ;2% | oon5s | sgp3s | index
(2022/2021)
Naklady jednotkové K&/ | 8,17 | 817 | 830 | 852 | 8,82 | 8,68 | 9,10 | 10,20 | 10,81 | 10,65 | 10,55 | 112,09
Realiza&ni cena miéka K&/| 7,83 | 6,73 | 8,67 | 8,64 | 8,85 | 852 | 9,07 |11,38| 12,68 10,90 | 9,82 | 125,47
Podpory jednotkové pfimé K&/| 0,48 | 1,02 | 0,96 | 0,89 | 0,91 | 0,97 | 0,86 | 0,81 | 0,67 | 0,67 | 0,67 94,19
P°dp°ryled£rcr’rt]'$;’e"ep”me' K&n| 0,70 | 0,78 | 0,65 | 1,26 | 1,07 | 1,09 | 0,93 | 0,94 | 0,92 | 0,92 | 0,92 | 101,08
P°dp°ryn‘;‘z"r‘l.‘fnr2)(p”mea K&n| 1,18 | 1,80 | 1,60 | 2,15 | 1,98 | 2,06 | 1,79 | 1,75 | 1,59 | 1,59 | 1,59 97,77
Nakladova rentabilita % |-4,22|-17,59 | 4,08 | 1,41 | 0,34 | -1,85 | -0,31 | 14,40 | 17,23 | 2,32 | -6,88 -
Souhrnna rentabilita celkem % |10,20| 4,40 |23,70|26,01|22,75(21,85(19,36(31,55(31,91 (17,23 | 8,17 -

Zdroj: UZEI — TU: Odhad vyvoje nakladd, vynosti, nékladové rentability a souhrnné rentability hlavnich komodit zemédéiské produkce v roce 2022 a

2023
Pozn: "odhad, Q — étvrtleti

Vyvoj ceny a ndkladi na litr kravského mléka a souhrnné rentability (%)
od roku 2020
Zdroj: UZEI, Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12
Pozn.: * odhad
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Vyvoj ceny (KE/l) a tuénosti (%) mléka
Zdroj: Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12
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Ceny zemédélskych vyrobcu (CZV) kravského miéka celkem v K&/l — mlékarny
Rok l. 1. 1. V. V. V. VIL. VIII. IX. X. XI. Xll. | @ zarok
2013 || 7,93 | 805 | 812 | 820 | 824 | 829 | 836 | 850 | 872 | 899 [ 9,28 | 9,49 8,51
2014 || 966 | 972 | 975 | 9,72 | 961 | 951 | 946 | 929 | 907 | 895 | 886 | 884 9,37
2015 || 852 | 839 | 831 | 815 | 7,76 | 7,46 | 7,20 | 703 | 707 | 724 | 7,33 | 741 7,66
2016 || 7,32 | 708 | 681 | 654 | 625 | 612 | 610 | 620 | 642 | 676 | 7,13 | 7,50 6,69
2017 || 7,74 | 799 | 812 | 823 | 831 | 837 | 845 | 860 | 886 | 910 [ 9,27 | 9,32 8,53
2018 || 902 | 879 | 857 | 835 | 821 | 815 | 818 | 822 | 841 | 870 | 893 | 9,09 8,55
2019 || 9,07 | 903 | 89 | 889 | 884 | 868 | 862 | 861 | 866 | 879 [ 891 | 899 8,84
2020 || 896 | 889 | 881 | 858 | 831 | 823 | 819 | 816 | 827 | 848 | 863 | 875 8,52
2021 | 877 | 879 | 882 | 888 | 889 | 884 | 881 | 886 | 902 | 925 | 954 [ 9,80 9,02
2022 || 9,99 | 10,13 | 10,37 | 10,65 | 10,90 | 11,14 | 11,40 | 11,60 | 11,97 | 12,38 | 12,81 | 13,19 11,38
2023 | 13,12 | 12,74 | 12,17 | 11,51 | 10,89 | 10,29 | 9,92 | 9,75 | 9,80 | 9,98 | 10,33 | 10,66 10,97
2024 || 10,79 | 10,83 | 10,87 | 10,95 | 11,02 10,93

Zdroj: Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12; ukazatel prumér roku je poéitan jako aritmeticky primér

Minimalni cena za mésic kvéten 2024 — 10,52 Ké&/I, maximalni cena — 11,38 K¢/l
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Ceny zemédélskych vyrobctl (CZV) mléka kravského celkem v K&/l — prvni kupujici

Rok I. In. 1. IV. V. VI. Vi | v, | X X. XI. Xll. | @ zarok
2018 | 9,11 | 8,86 | 860 | 839 | 825 | 822 | 824 | 829 | 849 | 880 | 9,03 | 9,16 8,62
2019 | 9,13 | 9,08 | 9,02 | 893 | 886 | 8638 | 861 | 858 | 865 | 878 | 890 | 897 8,85
2020 | 896 | 8,87 | 884 | 862 | 836 | 829 | 825 | 826 | 836 | 856 | 871 | 8,80 8,57
2021 | 880 | 882 | 884 | 8838 | 890 | 890 | 886 | 894 | 9,08 | 935 | 9,63 | 9,86 9,07
2022 | 10,02 | 10,25 | 10,45 | 10,75 | 11,04 | 11,29 | 11,62 | 11,88 | 12,27 | 12,72 | 13,24 | 13,53 | 11,59
2023 | 13,34 | 12,88 | 12,14 | 11,66 | 11,09 | 10,50 | 10,07 | 9,91 | 9,99 | 10,27 | 10,56 | 10,89 | 11,11
2024 | 11,00 | 11,00 | 11,03 | 11,12 | 11,14 11,06

Zdroj: SZIF (od ledna 2022), Resortni statistika Odbyt (MZe) 6-12; ukazatel primér roku je pocitan jako aritmeticky pramér

Ceny zemédélskych vyrobct (CZV) kravského mléka v BIO kvalité celkem v K&/l — prvni

kupujici
Rok . Il 1. V. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. Xll. | @ zarok
2022 | 10,97 | 11,14 | 11,56 | 11,81 | 12,35 | 12,30 | 12,53 | 12,60 | 12,54 | 12,97 | 13,35 | 13,10 12,27
2023 | 13,25 | 13,32 | 13,08 | 13,05 | 12,77 | 12,13 | 11,84 | 11,68 | 11,78 | 11,94 | 12,08 | 12,09 12,42
2024 | 12,08 | 12,11 | 12,09 | 12,10 | 12,13 12,10
Zdroj: SZIF

Vyvoj cen zemédélskych vyrobcu (CZV) a cen pramyslovych vyrobca (CPV) Ké/l (kg)

leden kvéten | kvéten Zména (%)
2024 2024 2023 kvéten 2024/leden 2024 kvéten 2024/kvéten 2023
o AL OB O 10,79 | 11,02 | 1089 102,13 101,19
celkem
CPV mléko polotuéné 14.76 14,81 16,27 100,34 91,03
pasterované
CPV mléko polotucéné trvanlivé 13,27 13,02 13,40 98,12 97,16
CPV maslo 160,84 | 160,64 | 133,35 99,88 120,46
CPV Eidam (30 % t. v sus.) 100,61 98,06 93,54 97,47 104,83
Zdroj: Resortni statistika Mlék (MZe) 6-12
Vyvoj spotrebitelskych cen (SC) K¢/l (kg)
leden cerven cerven Zména (%)
2024 2024 2023 cerven 2024/leden 2024 Cerven 2024/¢erven 2023
SC mléko polotu¢né cerstvé 21,41 21,53 24,52 100,56 87,81
ReAchelReletacs 1512 | 1451 | 17,05 95,97 85,10
trvanlivé
SC maslo 175,34 178,62 157,00 101,87 113,77
SC Eidam 182,78 189,39 190,5 103,62 99,42
Zdroj: CSU
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Vyvoj ceny zemédélskych vyrobctli syrového kravského mléka (K¢/l)
a ceny masla pramyslovych vyrobcu (Ké/kg) a spotrebitelské ceny
masla (K¢é/kg)
260 Zdroj: CSU, Resortni statistika Miék (MZe) 6-12 14
i CPV maslo i SC maslo = CZV syrove kravské mléko
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Vyvoj cen (€/100kg) za syrové kravské mléko v EU - 27 v
kvétnu 2024
Zdroj: Milk Market Observatory ke dni 4. 7. 2024
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Mési¢ni ceny za syrové kravské mléko na unijnim trhu v roce 2022, 2023 a 2024

2022 2023 2024 Porovnani 2024
Mésic Vazeny @ EUv | Vazeny GEU vV | Vazeny @ EU v s pfechozim CR Némecko
€/100 kg €/100 kg €/100 kg mésicem (%) €/100 kg €/100 kg
leden 41,81 55,74 46,44 -0,30 43,34 45,89
unor 42,50 53,34 46,32 -0,30 42,50 45,66
bfezen 43,48 50,27 46,38 0,20 42,46 45,99
dubem 45,96 47,52 46,09 -0,70 42,84 45,88
kvéten 47,99 45,49 45,94 -0,30 43,63 45,74
cerven 49,40 44,30
Cervenec 51,03 43,73
srpen 52,37 43,52
zafi 54,53 43,45
fijen 56,64 44,40
listopad 57,77 45,44
prosinec 57,41 46,59

Zdroj: Milk Market Observatory ke dni 4. 7. 2024

Realna a prepocétena cena mléka a obsah tuku a bilkovin v mléce na izemi Némecka

Ukazatel Rok | Leden | Unor | Bfezen | Duben | Kvéten | Cerven | Cervenec | Srpen | Zafi | Rijen | Listopad | Prosinec

Cenao
realném
obsahu tuku | 2023 | 58,02 | 53,61 | 49,10 | 45,99 | 43,68 | 41,35 40,29 40,37 140,73142,39| 43,92 44,93

a bilkovin
(€/100 kg) | 2024 | 45,37 | 45,16 | 45,50 | 45,39

Pfepoctena
cenao

obsahu tuku
40%a 2023 56,93 | 52,47 | 48,07 | 45,14 | 43,33 41,50 40,57 40,39 (40,46 41,31 42,22 43,20

bilkovin 3,4

% (€/100
kg) 2024 | 43,92 | 44,21 | 44,67 | 44,79
Obsah tuku | 2023 | 4,19 [ 420 | 418 | 416 | 4,07 | 398 396 | 400 | 404|415 | 426 4,28
(%) 2024 | 424 | 416 | 413 | 4,09
Obsah 12023 | 349 | 350 | 349 | 347 | 343 | 338 337 | 339 | 343353 359 3,58

bilkovin (%) | 2024 | 3,55 3,50 3,49 3,47

Zdroj: www.proplanta.de

Cena BIO mléka o obsahu tuku 4,0 % a bilkovin 3,4 % (€/100 kg) v
Némecku
Zdroj: www.proplanta.de
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Svétové ceny — obchod s mlékarenskymi vyrobky — USD/t

Posledni ceny Zména oproti predchozim 14 dniim Meziro¢ni zména
USD/t 07.07.2024 23.06.2024 Zménav % 09.07.2023 Meziro€ni zména v %
EU | Oceanie | USA EU |[Oceanie| USA | EU | Oceanie | USA | EU [ Oceanie | USA | EU | Oceanie | USA
Maslo [ 6808 | 7075 [6913] 6752 [ 7863 [6826 [ 08 -10 13 [5061] 5113 [5537[ 35 38 25
SOM [2575] 2700 [2596[ 2627 | 2700 [2643]| -2 X 18 [2655| 2625 [2406] -3 3 8
SPM 4127 3263 5004 | 4023 3363 4 982 2,6 -3 0,4 3849 3200 4079 7 2 23
Cedar | 4 141 4 250 4189 | 4137 4 375 4118 0,1 -2,9 1,7 4129 4 450 3276 0 -4 28
Zdroj: Milk Market Observatory (8. 7. 2024)
Vysledky aukci Global Dairy Trade ze dne 3. 7. 2024
USDIt [ vii1.24 IX.24 X.24 XI1.24 XI1.24 .25 Vazeny aritmeticky 9
Maslo [ 7375 6 899 6 734 6 115 6 105 6 085 6 546
SOM 2525 2 549 2589 2618 2634 2645 2 856
SPM 3477 3255 3197 3170 3162 X 3218
Zdroj: Milk Market Observatory, Global Dairy Trade (3. 7. 2024)
Vyvoj obsahu tuku, bilkovin a vykupni ceny syrového mléka kravského v CR a sousednich
zemich v letech 2022, 2023 a 2024
Stat Ukazatel | Rok |Leden | Unor | Bfezen | Duben | Kvéten | Cerven | Cervenec | Srpen | Z&Fi | Rijen |Listopad | Prosinec
2022| 4,00 | 398 | 399 | 394 | 384 3,77 3,73 3,74 | 3,82 | 392 3,97 4,03
Obsah
tuku (o) |2923 395 | 400 | 393 | 3,90 | 381 3,75 3,71 343 | 374 | 381 3,92 3,97
2024| 396 | 387 | 384 | 381 | 375
3 Obsah |2022| 351 | 349 | 349 | 346 | 339 3,35 3,34 3,35 | 3,43 | 3,49 3,52 3,55
re%ﬁf)'l‘fl’(a bilkovin |2023| 3.49 | 350 | 3,48 | 347 | 344 | 3,40 3,37 3,37 | 341 | 350 | 357 3,58
0,
(%) 2024| 355 | 346 | 346 | 3,45 | 343
Cena |2022] 39,82 |4091| 40,63 | 42,86 | 4348 | 44,46 4599 | 47,10 |48,63| 50,50 | 52,89 54,28
(EUR/100 | 2023 | 54,33 |52,88 | 49,89 | 48,45 | 45,78 | 43,16 41,03 | 40,04 | 3,92 | 40,71 | 41,99 4331
kD) (04| 43,34 [42,50| 42,46 | 42,84 | 43,63
2022| 419 | 416 | 4,16 | 4,12 | 4,00 3,93 3,89 390 | 4,04 | 415 4,20 4,28
Obsah
tuku (%) |2023 419 | 421 | 419 | 417 | 4,07 3,98 3,96 401 | 4,04 | 4,16 4,26 4,28
2024 424 | 4,16 4,13 4,09 X
Obsah |2022| 347 | 345 | 345 | 343 | 338 3,34 3,33 334 | 344 | 352 3,54 3,56
Némecko | bilkovin |2023| 349 | 3,49 | 3,48 | 3,46 | 3,42 3,38 3,36 3,39 | 343 | 352 3,59 3,58
0,
) o004l 354 | 349 | 348 | 346 | x
Cena |2022| 4303 |44,25| 47,98 | 49,69 | 51,73 | 51,73 54,40 | 56,19 |58,59| 60,56 | 61,55 61,72
(EUR/100 | 2023 | 58,29 |54,07 | 49,76 | 46,54 | 44,30 | 41,97 40,97 | 40,98 |41,35| 42,99 | 44,47 45,45
KQ) 15004 45,89 | 45,66 45,99 | 45,88 | 45,74
2022| 414 | 412 | 415 | 413 | 4,04 3,97 3,92 391 | 4,03 | 416 4,20 4,21
Obsah
tuku (%) 2023 414 | 416 | 415 | 4,10 | 4,04 3,96 3,92 3,96 | 4,00 | 4,14 4,23 4,24
2024| 421 | 414 | 411 | 406 | 3,99
Obsah |2022| 338 | 336 | 337 | 336 | 333 3,29 3,26 3,26 | 3,38 | 3,46 3,46 3,44
Polsko | bilkovin |2023| 3,39 | 3,39 | 3,40 | 3,38 | 3,35 3,30 3,27 3,26 | 3,34 | 345 3,49 3,49
0,
(%) 2024 | 345 | 342 | 341 | 3,39 | 336
Cena 2022|4009 |40,62| 41,44 | 45,17 | 4649 | 49,24 4950 | 50,88 |53,18| 54,73 | 58,36 59,39
(EUR/100 | 2023 | 51,59 | 48,06 | 47,66 | 46,72 | 45,62 | 43,12 42,16 | 41,72 |41,09| 43,74 | 47,74 49,44
kg) 2024 | 47,64 |47,65| 47,83 | 47,58 | 46,28
2022| 4,33 | 430 | 429 | 424 | 415 4,07 4,04 405 | 416 | 4,24 4,30 4,39
Rakousko u?ktff?% 2023| 432 | 433 | 426 | 423 | 414 4,09 4,05 4,090 | 401 | 418 | 4,33 4,38
2024| 433 | 424 | 420 | 4,16 X
Zdroj: EUROSTAT, Milk Market Observatory
0ddéleni hospodarskych zvirat Stranka 10 Zpracoval: Ing. Karolina Strakova

Schvalil: Ing. Jan Vodicka, Ph.D.




. . leden-kvéten zména 2024/2023
Ukazatel/rok (v tis. Kc) 2023 2024 v tis. K& Index (%)
Vyvoz mléka a ml. vyrobkd 12 090 397 12 924 782 834 385 106,9
Dovoz mléka a ml. vyrobku 8 288 037 9 338 530 1 050 493 112,7
Bilance (saldo) mléka a ml. vyrob. 3802 360 3586 252 -216 108 94,3
Obrat 20 378 434 22 263 312 1884 878 109,2
Zdroj: Celni statistika, ke dni (11. 7. 2024)
Ukazatel/rok (v tis. K¢) bez syrového miléka leden-kvéten zmena 2024/2023
2023 2024 v tis. Ké Index (%)
Vyvoz mléka a mi. vyrobku 8495012 9 389 715 894 703 110,5
Dovoz mléka a ml. vyrobki 8 282 234 9 319 965 1037 731 112,5
Bilance (saldo) miéka a ml. vyrob. 212778 69 750 -143 028 32,8
Obrat 16 777 246 18 709 680 1932434 111,5

Zdroj: Celni statistika, ke dni (11. 7. 2024)

Vyvoj zahraniéniho obchodu s mlékem a mlékarenskymi vyrobky za obdobi leden az kvéten

2023 a 2024
Nazev zboi Y Objer'n (tuny) @ cena (K(':Ikg) Finanéni h?dnota (tis. KE)
DOvVOz | V¥VOz [SALDO | Dovoz [v¥voz| Dpovoz | VYvoz | SALDO
Miéko a smet. nezah. | 2023 | 24 441 | 400 841 | 376 400 | 19,82 | 14,12 | 484315 | 5661635 | 5177320
(0401) 2024 | 42492 | 432 242 389750 18,86 | 12,86 | 801310 | 5560062 | 4 758 752
Mieko a smet. zahus. | 2023 | 3544 | 9730 | 6186 | 91,14 | 77,31 | 322976 | 752288 | 429312
(0402) 2024 | 3934 | 9318 | 5384 | 73,01 | 81,10 | 287205 | 755653 | 468 448
Jogurty, kefiry, apod. | 2023 | 16 142 | 24856 | 8714 | 39,80 | 39,57 | 642454 | 983518 | 341064
(0403) 2024 | 18596 | 26679 | 8083 | 39,79 | 38,65 | 730875 | 1031181 | 291306
Syrovtka (0404) | 2023 | 20882 | 36874 | 15007 | 1072 | 1364 | 223838 | 502967 | 279 129
2024 | 18245 | 42216 | 23971 | 1062 | 12,93 | 193846 | 545891 | 352045
aslo (0405) 2023 | 10153 | 1886 |128267 | 130,66 | 111,52 | 1326670 | 210 268 | =1 116402
2024 | 10769 | 1804 | -8965 | 133,70 | 142,91 | 1439817 | 257802 | -1182015
S = tvarom (040G 2023 | 47949 | 37215 |-10784 ] 110,28 | 106,94 | 5287783 | 3979722 | -1808061
yry a tvarohy (0406) 7024 | 51391 | 44788 | -6608 | 114,35 | 106,50 | 5876 477 | 4774194 | -1102283

Zdroj: Celni statistika, ke dni ke dni (11. 7. 2024)

Ruska federace zavedla protiopatreni, kterymi reaguje na uvaleni sankci ze strany USA a EU. S platnosti od 6. 8. 2014 plati zakaz dovozu
potravin, piivodem z USA, EU, Kanady, Australie a Norska. Konkrétné je zakaz uvalen na dovoz hovéziho, veprového a dribezZiho masa,
soleného masa a masnych vyrobk, dadle pak na dovoz ryb, korysi, mliéka a mléénych vyrobkt, ovoce a zeleniny, sladového vytazku a

potravinovych pripravka.

e Finané¢ni vyjadfeni zahrani¢niho obchodu — finanéni hodnota vyvozu roste (meziro¢né o 6,9 %),
finan¢ni hodnota dovozu také roste (meziro¢né o 12,7 %).
e Z pohledu objemu dovozu mléka a mléénych vyrobku v tunach jde o rostouci trend (narist o
22 316tun, tj. 0 18,1 %), objem vyvozu v tunach se oproti pfedchozimu obdobi roku 2023 zvysil
0 45645t (tj. 0 8,9 %). Celkova bilance zahraniéniho obchodu s mlékem a mléénymi vyrobky
zastava kladna (3,6 mld. K¢). V pripadé, ze pomineme dovoz a vyvoz mlécéné suroviny — je
bilance také kladna 69,8 mil. K¢.

e Export mlééné suroviny (vyvoz zbozi s nizkou pfidanou hodnotou) tvofi 27,4 % celkové finanéni
hodnoty vyvozu.
e Vyvoz syr( a tvarohl se podili na celkové finanéni hodnoté vyvozu miéka a ml. vyrobkl z 36,9 %.
Pretrvava zaporna bilance zahrani¢niho obchodu u masla a syra a tvaroha.

Vyvoz

Miéko a mlééné vyrobky se z CR, v obdobi leden-kvéten 2024, vyvezly do 72 zemi svéta. V meziroénim
porovnani (leden-kvéten 2024/leden-kvéten 2023) doslo ke zvySeni objemu vyvozu v tunach (o 8,9 %).
77,2 % finan€éniho objemu vyvozu predstavuje export do 4 zemi (do Némecka 35,2 %, na Slovensko
18,2 %, do ltalie 17,1 %, do Polska 6,7 %). Do zemi EU-27 se v daném obdobi vyvezlo 90,1 % podilu z
finan¢ni hodnoty vyvozu mléka a mléénych vyrobkl. Podil vyvozu do tfetich zemi pfedstavoval v daném
obdobi 9,9 % z celkového objemu vyvozu. Vyvoz do tfetich zemi tvofily pfevazné destinace — Bangladés,
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Thajsko, Malajsie, Libanon, Saudska Arabie, Korejska republika, Syrska arabska republika, Nigérie, Srbsko
a dalsi. Pfedmétem obchodu s témito zemémi byly zejména susena syrovatka, susena miléka, tavené syry,
Cerstvé syry, syry ostatni, eidam, gouda a syry s modrou plisni.

Na celkové finanéni hodnoté vyvozu v daném obdobi se vyvoz tekutych mlék a smetan podilel cca 43,0 %.
V obdobi leden-kvéten 2024 se meziro&né vzrostl objem vyvozu miéka v cisternach o 5,0 % a u konzumniho
mléka objem vyvozu také vzrostl, ato 0 20,8 %. U vyvozu smetany konzumni doslo k poklesu, ato o 22,1 %.
Vyvoz cisternové smetany meziro¢né taktéz klesl, a to o 42,5%. Vyznamnym vyvoznim artiklem
mlékarenského zbozi jsou syry a tvarohy (podil na celkové finan¢ni hodnoté vyvozu predstavuje 36,9 %).
V obdobi leden-kvéten 2024 se meziroéné zvysil objem vyvozu syr( a tvarohd v tunach (o 7 574 t, tj.

0 7,3 %). Vyvoz sudeného odtu¢néného mléka v meziro€nim porovnani byl nizsi o 18,2 %, vyvoz suSeného
mléka plnotuéného byl meziroéné vzrostl 0 35,0 %. Objem vyvozu kondenzovanych mlék se mezirocné
snizil 0 6,7 %. Objem vyvozu jogurtt byl meziroéné vyssi o 4,0 %. Vyvoz ostatnich zakysanych mléénych
vyrobku v jeho objemu taktéz vzrostl, a to 0 13,9 %.
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Dovoz

Dovozy ze tfi zemi — z Némecka (31,1 %), Polska (24,8 %) a Slovenska (14,3 %) pFedstavuji celkem
70,2 % veskerého dovozu mléka a mlé€nych vyrobku (z finanéniho vyjadfeni). V obdobi leden-kvéten 2024
se mléko a mlé&né vyrobky dovezly do CR z 51 zemi, ze zemi EU-27 celkem 99,5 %. V mezirodnim
porovnani doslo k nartstu finanéni hodnoty dovozu o cca 1 mld. K¢, tj. 0 12,7 %.

Objemy dovozu syra (v€etné tvaroh(l) se v mezirocnim porovnani 2024/2023 v obdobi leden-kvéten zvysily,
ato o 3442 tnacelkovych 51 391 t (zvySil se objem dovozu nap¥. u mozzarelly, Cerstvych syr(, strouhanych
syru, tavenych syrli, syrl s modrou plisni, ementalu, maasdamu, camemmbertu, brie, goudy a dalSich).
Toto dovazené mnozstvi predstavuje 63,1 % objemu domaci vyroby syrd a tvarohti za dané obdobi.
Nejvétsi objemy syrd a tvarohti se do CR v obdobi leden-kvéten 2024 dovezly z Némecka (z celkového
objemu dovezenych 21 107 t némeckych syri a tvaroht predstavoval napf. dovoz eidamu 4 836t za
prumérnou dovozni cenu 97,91 Ké/kg — tato dovozni cena zlstava vyrazné pod drovni spotrebitelské ceny
eidamu na domécim trhu CR v mésici kvétnu 2024, tj. pod 183,63 K&/kg, 6 407 t Eerstvych syrti a tvarohli
za prumérnou dovozni cenu 68,83 Kc¢/kg a goudy —4 941 t za 100,91 Ké/kg) a z Polska (z 10 712 t
dovezenych syru a tvarohl z Polska pfedstavovaly dovozy napr. tavenych syru — 1 361 t za 117,92 K&/kg,
Cerstvé syry a tvaroh — 2 813 t za 72,53 Ké/kg, eidam — 2 091 t za 105,24 Ké/kg, camembert — 1 015 t za
146,33 K&/kg). Mezirocné doSlo ke zvySeni celkového objemu dovozu jogurtld a ostatnich zakysanych
mlécnych vyrobkld (o 2 454 t, tj. o 15,2 %). Nejvice jogurtl a ost. zakys. mléEnych vyrobk( pochazi
z Némecka (37,4 %), Polska (28,3 %), Belgie (20,2 %) a Slovenska (9,0 %). Dovoz masla a ml. tukd byl
mezirocné vyssi 0 616 t, tj. 0 6,1 %, primérna dovozni cena masla ve spotfebitelském baleni predstavuje
150,56 K¢&/kg, pfitom vykazovana spotfebitelska cena masla v kvétnu 2024 na ¢eském trhu dosahovala
170,50 K¢&/kg. V obdobi leden-kvéten 2024 se nejvétsSi objemy masla a ml. tukd dovazely z Polska 58,9 %
(5 981 t za 132,61 K&/kg), Némecka 20,5 % (2 080 t za 143,32 K&/kg), Slovenska 8,6 % (874t za
91,86 K&/kg) a Belgie 6,6 % (666 t za 132,78 K&/KkQ).
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Vyvoj dovozu mléka a mléénych vyrobktl z Némecka za obdobi leden-kvéten 2023 a 2024

DOVOZ
1-5/2023 1-5/2024

tuny K&/kg tuny Ké&/kg
Mléko a smetana nezahusténé (0401) 3 696 35,0 7 409 20,2
Mléko a smetana zahusténé (0402) 1224 69,1 1567 66,4
Jogurty, kefiry apod. (0403) 6 016 40,8 6 946 39,5
Syrovatka (0404) 1828 53,4 1626 43,7
Maslo (0405) 1374 117,4 2080 143,3
Z toho maslo ve spotfeb. baleni, tuk 80-85 % 1092 127,3 1894 146,0
Syry a tvarohy (0406) 20 954 90,9 211 070 95,2
Z toho
Cerstvé syry, tvaroh 5 056 80,2 6 407 68,8
- z toho Mozzarella 1216 109,0 1375 99,1
Eidam 6 208 81,7 4 836 97,9
Gouda 4663 86,1 4941 100,9
Tavené syry 969 114,1 1138 107,1

Zdroj: Celni statistika, ke dni (11.76. 2024)

Vyvoz mlééné suroviny z CR (polozka KN 0401 20 99)

Zdroj: Celni statistika
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Vyvoz mléka s obsahem tuku 3-6 %, v baleni nad 2 | — celni polozka 0401 20 99 (tuny)

Rok I Il. Il V. V. VI VII. VIII. IX. X. XI. XIlI. Celkem
2017 | 56553 | 47904 | 56 666 | 57392 | 61 718 | 59562 | 61 316 | 60 303 | 56 333 | 54 808 | 41 861 | 53 662 | 668 078
Ké/kg| 8,66 8,85 8,72 8,70 8,67 8,73 9,01 9,07 9,50 9,66 9,81 9,74 9,09
2018 | 60526 | 54465 | 62979 | 65813 [ 71639 | 63910 | 67 501 | 63 160 | 55346 | 57004 [ 57 918 [ 59 208 | 739 469
Kékg| 9,35 8,96 8,54 8,34 8,28 8,52 8,52 8,56 9,00 9,36 9,69 9,32 8,87
2019 | 55406 | 49116 | 60992 | 54854 [ 60 776 | 61185 | 68 612 | 70884 | 64 826 | 58 112 | 55390 | 62 797 | 722 950
Kékg| 9,32 9,18 9,09 8,99 8,89 8,62 8,66 8,59 8,76 8,84 8,89 8,84 8,89
2020 | 61929 | 62112 | 62330 | 64075 | 71359 | 71787 | 72604 | 65023 | 62880 | 56 479 | 55385 | 59 245 | 765 208
Kékg| 8,79 8,74 9,06 8,78 8,45 8,51 8,37 8,58 8,31 8,89 8,90 8,94 8,69
2021 | 56 775 | 50 755 | 56 561 | 57517 | 61 774 | 64 176 | 64 845 | 61 210 | 54 551 | 61 543 | 56 951 | 59 204 | 705 862
Ké/kg| 8,68 8,75 8,82 8,75 8,60 8,84 8,83 9,05 9,24 10,18 | 10,38 9,82 9,16
2022 | 55503 | 52585 | 57 748 | 56 729 | 60 789 | 56 344 | 42 736 | 57 135 | 52 792 | 52 626 | 49 632 | 55322 | 649 941
Kcé/kg| 9,97 10,53 | 10,54 | 11,15 | 1159 | 11,86 | 12,38 | 12,60 | 13,16 | 13,67 | 14,21 | 13,66 12,11
2023 ] 55956 | 51967 | 61654 | 60066 | 61194 | 64131 | 69075 | 66264 | 58 133 | 59 276 | 55820 | 58 974 | 722510
Ké/kg| 13,99 | 1291 | 12,17 | 11,61 | 11,17 | 10,50 | 10,23 | 10,27 | 10,41 | 10,51 | 10,76 | 11,18 11,31
2024 | 62641 | 62889 | 46 966 | 69 630 | 70 681 312 807
Ké/kg| 11,26 | 11,30 | 11,51 | 11,41 | 11,10 11,32

Zdroj: Celni statistika, ¢isla jsou zaokrouhlena, ke dni (11. 7. 2024)

Obchod s UA
Obchod CR s UA zahrnuje vyvoz i dovoz. V obdobi leden-kvéten 2024 se do UA vyvezlo 1 197 tun mléka a
mlécnych vyrobkl (0,21 % z celkového objemu vyvozu), pficemz doslo k vyvozu syra a tvaroh( (789 t,
tji. 1,76 % z celkového objemu vyvozu syrl a tvaroh(l) a mléka a smetany zahus$téné slazené (43,2 t). Ze syra
a tvaroh( se vyvezly Cerstvé syry (682 t), tavené syry (22 t), syry s modrou plisni (47 t) a ostatnich syru (38 t).
Celkem se dovezlo 1,8 kg SOM, 64,4 tun kondenzovanych mlék a 57,5 kg ostatnich syru.

Obchod s RF §
V obdobi leden az kvéten 2024 neprobéhl Zadny obchod CR s RF.

Vyvoj vyvozu do UA z CR v obdobi leden-kvéten 2023 a 2024

2023 2024
Objem vyvozu | Podil z celkového vyvozu | Objem vyvozu | Podil z celkového vyvozu
(kg) (%) (kg) (%)
4 500 110,03 0,10 1196 584,41 0,21
401 370,20 0,00 0,00 0,00
402 91 600,00 0,02 43 200,00 0,01
403 0,00 0,00 361 826,40 0,06
404 3 057,24 0,00 2712,02 0,00
406 405 082,59 0,08 788 845,99 0,14
Zdroj: Celni statistika ke dni 11. 7. 2024
Pozn.: 04 — Mléko a mlééné vyrobky
0401 — MIéko a smetana zahu$ténéa neslazena
0402 — Mléko a smetana zahu$téna slazena
0403 — Podmasli, mléko, smetana kysela, jogurt, kefir
0404 — Syrovatka, vyrobky z mléka zahusténé slazené
0406 — Syry a tvaroh
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Vyvoj dovozu z UA do CR v obdobi leden-kvéten 2023 a 2024

2023 2024
Objem dovozu Podil z celkového dovozu Objem dovozu Podil z celkového dovozu

(kg) (%) (kg) (%)

4 11 364,70 0,01 64 437,3 0,04

402 11 364,70 0,01 64 379,8 0,04

406 0,00 0,00 57,5 0,00
Zdroj: Celni statistika ke dni 11. 7. 2024
Pozn.: 04 — MIéko a mlééné vyrobky

0402 — Mléko a smetana zahus$téna slazena
0406 — Syry a tvaroh
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